G_ •••*
LO

CD 01
CN

  L-0-  • • o

âmara CS 'unicipal e CBiríg üi
Estado de São Paulo

Birigui no exercício de 2025.

REQUERIMENTO N°
*************************************

/ 2 6

Requisita informações sobre acidentes de trânsito no município de

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,
REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhora Prefeita Municipal
requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre acidentes de trânsito no município de
Birigui no exercício de 2025., reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1- Quantos acidentes de trânsito foram registrados no município de Birigui no ano de 2025
(de 1° de janeiro a 31 de dezembro)? Enviar os valores discriminados por tipo de
acidente: acidentes com vítimas fatais; acidentes com feridos graves; acidentes com
feridos leves; acidentes com apenas danos materiais.

2- Indicar os locais (ruas, avenidas, rodovias e cruzamentos) onde houve maior número de
acidentes em 2025, com a respectiva quantidade de ocorrências por localidade.

3- Informar quais foram as causas mais recorrentes apontadas nos registros oficiais de
acidentes de trânsito em 2025, tais como: excesso de velocidade; desrespeito à
sinalização; condições da via; consumo de álcool ou outras substâncias; falta de
visibilidade.

Câmara Municipal de Birigui,
Aos 18 de fevereiro de 2026.

CLEVERSON JOSE DE SOUZA

• ::•,..•••••••• ••• • • •••••••,.• • ..c.a• • e •••• •c• • •
SERPRO

CLEVERSON JOSÉ DE SOUZA,
VEREADOR.